

Số: 110 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 27 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

HỘI CỤ TNXP VIỆT NAM

CÔNG VĂN ĐƠN

Số: 407

Ngày 29 tháng 4 năm 2020

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống
lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020)

Căn cứ Thông báo số 24-TB/BCĐ ngày 23/12/2019 của Ban Chi đạo các ngày lễ lớn tỉnh về việc tổ chức các ngày lễ năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 21/01/2020 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh tổ chức các ngày lễ năm 2020, UBND tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong (TNXP) Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giới thiệu lịch sử truyền thống vẻ vang của lực lượng TNXP Việt Nam, góp phần giáo dục thế hệ cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi lòng yêu nước, bồi đắp lý tưởng cách mạng, niềm tin vào con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và các thế hệ thanh niên đi trước đã chọn.

- Hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP là dịp để các cấp ủy Đảng, chính quyền, toàn thể nhân dân tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả; phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức và triển khai thực hiện.

- Đảm bảo các yêu cầu trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế.

- Trong trường hợp dịch bệnh COVID-19 vẫn diễn biến phức tạp như hiện nay, hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP sẽ tổ chức với hình thức gặp mặt, số lượng đại biểu tham dự không quá 20 người.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong thanh thiếu nhi và xã hội về ý nghĩa lịch sử truyền thống vẻ vang của lực lượng TNXP Việt Nam.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, gặp mặt giao lưu, nói chuyện, đối thoại giữa cựu TNXP với đoàn viên, thanh niên tại địa phương nhằm ôn lại truyền thống của lực lượng TNXP qua các thời kỳ, bồi dưỡng, giáo dục lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ; thi tìm hiểu truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn hoặc hội nghị chuyên đề.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi - vì nghĩa tình đồng đội” giúp nhau xóa đói, giảm nghèo; phong trào “Cựu TNXP nêu gương sáng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020); phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ở các địa phương trên địa bàn tỉnh.

2. Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống Lực lượng TNXP Việt Nam

a) Thời gian: 8h00 ngày 10/7/2020.

b) Địa điểm: Hội trường tỉnh.

c) Thành phần: 150 đại biểu:

- Đại diện lãnh đạo Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam: 02 đại biểu.

- Đại diện lãnh đạo Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: 02 đại biểu.

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh: 04 đại biểu.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan: 10 đại biểu.

- Các gương cựu TNXP tiêu biểu từng sống, chiến đấu tại tỉnh Bình Phước: 30 đại biểu.

- Các gương cựu TNXP tiêu biểu đang công tác, sinh hoạt tại các cơ sở Hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước: 70 đại biểu.

- Thường trực Hội Cựu TNXP tỉnh và 11 Huyện, Thị, Thành Hội: 15 đại biểu.

- Thường trực Tỉnh Đoàn, tình nguyện viên: 10 đại biểu.

- Phóng viên báo, đài; bác sỹ, y tá: 07 đại biểu.

d) Chương trình

- Ôn định tổ chức;

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu ôn lại lịch sử truyền thống 70 năm vẻ vang lực lượng TNXP Việt Nam của lãnh đạo tỉnh;

- Phóng sự: Phát huy truyền thống 70 năm vẻ vang TNXP Việt Nam;

- Phát biểu của đồng chí Tổng Chỉ huy trưởng Tổng đội TNXP giải phóng miền Nam, ôn lại những dấu ấn, kỷ niệm hào hùng trên quê hương Bình Phước;

- Tặng quà cho Ban Liên lạc Tổng đội TNXP giải phóng miền Nam;

- Phát biểu của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam (nếu có);

- Tuyên dương 70 gương cựu TNXP tiêu biểu đang công tác, sinh hoạt tại các cơ sở Hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Phát biểu đáp từ và cảm ơn của lãnh đạo Hội Cựu TNXP tỉnh Bình Phước;

- Kết thúc.

3. Tổ chức các hoạt động, thực hiện công trình, phần việc tri ân các cựu Thanh niên xung phong

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, tri ân các thương binh, bệnh binh TNXP, các cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ, phụ giúp việc nhà, tu sửa nhà cửa, xây nhà tình nghĩa, các công trình phục vụ đời sống cho các cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn.

- Vận động nguồn lực, tổ chức tặng quà, sổ tiết kiệm, khám, cấp thuốc miễn phí cho các cựu TNXP và gia đình cựu TNXP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Thăm định các bài phát biểu, kịch bản dẫn chương trình lễ.

- Duyệt nội dung chương trình văn nghệ chào mừng, maket trang trí và các khẩu hiệu tuyên truyền.

- Hướng dẫn, định hướng Ban Tuyên giáo các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các cơ quan thuộc khối tuyên truyền về nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền hoạt động kỷ niệm.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Hội Cựu TNXP tỉnh, Tỉnh Đoàn lập danh sách và gửi thư mời đại biểu tham dự.

- Tham mưu UBND tỉnh thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với Hội Cựu TNXP tỉnh, Tỉnh Đoàn đón tiếp, hướng dẫn đại biểu ngồi đúng khu vực đã được bố trí trong Hội trường.

3. Hội Cựu TNXP tỉnh

- Xây dựng đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020).

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng chương trình truyền hình, phóng sự biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng tổ chức Hội Cựu TNXP và trong các phong trào cựu TNXP.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh cùng các đơn vị liên quan lập danh sách đại biểu tham dự (hoàn thành trước ngày 19/6/2020); in thư mời, phát hành thư mời; xác nhận danh sách đại biểu tham dự; làm bảng tên đại biểu tham dự.

- Xây dựng chương trình tổng thể, kịch bản văn học Lễ mít tinh; chuẩn bị người dẫn chương trình; xây dựng kịch bản điều hành.

- Tham mưu maket trang trí và các khẩu hiệu tuyên truyền của hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam, chuyển Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy duyệt trước ngày 19/6/2020.

- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Hội Cựu TNXP tỉnh phát biểu tại Lễ mít tinh, gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định trước ngày 26/6/2020; hoàn chỉnh và gửi Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 03/7/2020.

- Chuẩn bị hội trường, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, sơ đồ chỗ ngồi... Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác như: hoa tươi, nước uống, bục phát biểu (nước đóng chai và chè xanh)... Thực hiện công tác lễ tân đón tiếp, đo thân nhiệt, rửa tay... tại khu vực tổ chức.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chạy và duyệt Chương trình văn nghệ chào mừng.

- Chuẩn bị quà cho 30 đại biểu là cựu TNXP từng sống, chiến đấu tại chiến trường Bình Phước; quà tặng 70 gương đại biểu cựu TNXP tiêu biểu đề nghị tuyên dương.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng phóng sự “Phát huy truyền thống 70 năm về vang TNXP Việt Nam”.

- Tham mưu UBND tỉnh hình thức tuyên dương 70 gương đại biểu cựu TNXP tiêu biểu trên các lĩnh vực.

- Làm việc với Ban liên lạc Tổng đội TNXP giải phóng miền Nam mời 30 đại biểu cựu TNXP tiêu biểu từng sống, chiến đấu tại chiến trường Bình Phước và thống nhất các nội dung theo Kế hoạch.

- Tổng hợp dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định, giải quyết kịp thời kinh phí cấp cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Chuẩn bị cơm trưa ngày 10/7/2020 (dự kiến khoảng 160 người); phối hợp với Sở Y tế đảm bảo tốt an toàn vệ sinh thực phẩm và các quy định về phòng chống dịch COVID - 19.

- Chuẩn bị quà tặng cho đại biểu tham dự hoạt động kỷ niệm; chuẩn bị quà cho đại diện gia đình chính sách và cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

- Rà soát, lập danh sách các gia đình cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn đề nghị các cấp, các ngành cùng chung tay giúp đỡ, vận động tặng quà, sổ tiết kiệm, sửa chữa nhà, tặng nhà mới...

4. Tỉnh Đoàn

- Phân công các tình nguyện viên phụ trách công tác đón tiếp đại biểu, đo thân nhiệt và hướng dẫn đại biểu ngồi vào vị trí quy định.

- Chuẩn bị lực lượng làm công tác lễ tân hoạt động.

- Xây dựng Kế hoạch chi đạo các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai các công trình, phần việc tri ân các gia đình thương binh, liệt sỹ, các cựu Thanh niên xung phong và người có công với cách mạng.

- Vận động các nguồn lực xây dựng ít nhất 01 nhà tình nghĩa tặng gia đình cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chi đạo các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động

tuyên truyền cổ động trực quan nhân dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020).

- Chi đạo Đoàn Ca múa nhạc tổng hợp xây dựng chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020) tại Lễ mít tinh tối ngày 09/7/2020.

6. Sở Tài chính

Thẩm định, giải quyết kịp thời kinh phí cấp cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Định hướng cho các cơ quan báo chí tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, các Trang thông tin điện tử (website), bản tin của các cơ quan Nhà nước, đoàn thể, doanh nghiệp về các nội dung liên quan đến tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020).

8. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020); phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm.

- Đưa tin trên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước về các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020) gắn với 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2020).

- Phối hợp với Hội Cựu TNXP tỉnh Bình Phước xây dựng phóng sự "Phát huy truyền thống 70 năm về vang TNXP Việt Nam".

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh và tình hình thực tế của từng địa phương, xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm, huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả và có ý nghĩa.

- Có kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho Hội Cựu TNXP cấp mình tham gia các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020) do UBND tỉnh tổ chức.

V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020)!

2. Cựu TNXP nêu gương sáng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
3. Tiếp nối truyền thống lực lượng TNXP theo Đảng dẫn đường!
4. 70 năm - sáng mãi ngọn lửa TNXP Việt Nam!
5. Cựu TNXP giúp nhau làm kinh tế giỏi - vì nghĩa tình đồng đội!
6. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
7. Đòi đòi ghi nhớ công ơn của các anh hùng, liệt sỹ!
8. Sống, chiến đấu, lao động, học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

VI. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: Do ngân sách đảm bảo thực hiện theo phân cấp ngân sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020). Ủy ban nhân dân tỉnh giao các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Hội Cựu TNXP tỉnh để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TW Hội Cựu TNXP Việt Nam;
- TTTU; TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ các ngày lễ lớn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Cựu TNXP tỉnh;
- LĐVP, các phòng: KGVX, TH;
- Lưu: VT(KH21-20.2314). 3

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Tuyết Minh